C)

C'J
<:::)

"-~ ·

' ~
.....:t
Q j

o=
:z
o
U)
U)
w o o
o:: a..

ARQUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

••• • ••••• •••• ••••• ••• • •••• ''' ' '' •• 'tl..'''L'~• ••• •• • ••~•••J •••• •.JJI I I I_._I ,_JI.JlJ''...,_._.,__._._,_,_., ......... ,, ..... ,,,,, ... , , , .._._, ,,, , ....... , ..... ,,,.e.e.••_. , .. ,, , ,,,,,,,, ,_._,,,,,,,,,, , .. ,,._,_._., __ _

EXERCÍCJO DE 2020

Interessado: ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO)

Doc. Processado: PROJETO DE LEI n° 0 3 5/2020

Data do protoco lo: Regime de tramitação: Data fina l para apreciaf,:ãO:
27/01 /2020 ORDINÁRIO 29/06/2020

Assunto:
Altera a Lei n° 9.189, de 16 de fevereiro de 2018, de modo a
possibilitar às pessoas jurídicas serem agraciadas com a honraria
"Diploma de Patrimônio Emérito Cultural Araraquarense".

FLS. VO 7_

PRCC. 0L(l I )..:;;>

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA1~· A-J v-; ç, ~:J

PROJETO DE LEI NO 03 5 /2020

Altera a Lei nº 9.189, de 16 de fevereiro de 2018,
de modo a possibilitar às pessoas jurídicas serem
agraciadas com a honraria "Diploma de
Patrimônio Emérito Cultural Araraquarense".

Art. 1º A Lei nº 9.189, de 16 de fevereiro de 2018, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 3º Fica oficializada, sem ônus para os cofres públicos, a honraria
" Diploma de Patrimônio Emérito Cultural Araraquarense", institu ída
pela Associação de Bueno de Andrada para Cultura e Turismo Rural
(Abatur), com o objetivo de agraciar pessoas físicas ou jurídicas que se
destacam, no âmbito do Município ou fora dele, nas atividades
políticas ou sociais de produção artístico-cultural que contribuem para
o enaltecimento e a elevação do nome do Município de Araraquara.

§ 1º A indicação das pessoas naturais ou jurídicas a serem agraciadas,
devidamente instruída com os documentos comprobatórios e
apresentada na Abatur até 60 (sessenta) dias antes da solenidade deq;. , .. ~
entrega, poderá ser feita por qualquer pessoa com domicílio eleitoral~:
no Município ou entidade da sociedade civil organizada estabelecida~
no Município.

~·

' t .. ;.
·~ t...:'

o ••••• o •••• o . o o. o. o o o . o • • o. o . o • ••••• o . o o • • • o . o o. o •• o. o • ••••• • o o. o • • o. o. o. o o. o • •• o • • • o • • •• • o •• •• • •• o . o ••• • • • o ••• • • • tS.'

.:S:•
tS:t

§ 4º A entrega da honraria " Diploma de Patrimônio Emérito Cultural ~
Araraquarense" será feita em solenidade pública, preferencialmente ;~:

na data a que se refere o art. 1º desta lei." (NR) ~
.. ~:

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. ~

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 27 de janeiro de 2020.

Vereador

-&
3!:
("'>

!::Q.

JUSTIFICATIVA

FLS. 003~
PRCC.Q~l/ 2- .f>_ .

i C, M •. Ack:c ----:J

O Dia Municipal do Patrimônio Emérito Cultural Araraquarense, a ser
comemorado anualmente em 09 de março, tem por objetivo reconhecer e valorizar a
diversidade cultural e a cidadania artístico-cultural no Município, considerando a existência
de uma grande variedade de culturas antrópicas (resultantes da ação do homem) e seus
vários tipos de manifestações culturais, através das artes visuais, linguagem, danças, música,
interpretação, religião, entre outras.

A alteração desta lei se faz necessária, pois estaremos abrangendo o total,
pessoas físicas e jurídicas. Acobertando personalidade pública que, sendo natural de
Araraquara ou não, se destaca de forma inabalável nas atividades sociais ou políticas de
produção artístico-cultural, em âmbito municipal ou fora dele, que contribuem para
enaltecer e elevar o nome do Município.

Por ser matéria de relevante importância é que solicito aos meus nobres
pares a aprovação deste projeto de lei, que certamente em muito contribuirá para o registro
oficial desta honraria para personalidades araraquarenses reconhecidas por suas atividades
de produção artístico-cultural.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 27 de janeiro de 2020.

ZÉ LUIZ (Z
Vereador

FLS. QO (

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DESPACHOS

Processo nº 047/2020

Senhor Presidente,

RCC. OLf ~ I ~ 2
lA A I -

, ó~l .bO'-"....<- _.o _

Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
se uintes informa ões, ara defini ão do rito ara sua correta tramita ão:

Regime de tramitação: Regime de votação:
ORDINÁRIO ÚNICA

Data de recebimento:
27 JAN 2020

Prazo para apreciação:
29 JUN 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação;

Quórum:
MAIORIA SIMPLES

VOTAÇÃO SIMBÓLICA

2 - Comissão de Cultura, Esportes, Comunicação e Proteção ao Consumidor.

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

Visto. De acordo.
Julgado objeto de deliberação.

Araraquara, ___ -+--l2r-8_JA--f.N_. _20_20 ____ _

Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

2 8 JAN.. Z020
Araraquara, ___ -;r-+=~;....~------

I F-LS. !5
~ P ROC . ..:::::rJt,."+~-"c.::...l/)::...;___
I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAit;.. c;:,;.M ·-=· =::::t-::::=:==-1

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 035/2020

Altera a Lei nº 9.189, de 16 de fevereiro de 2018,
de modo a possibilitar às pessoas jurídicas serem
agraciadas com a honraria "Diploma de
Patrimônio Emérito Cultural Araraquarense".

Art. 1º A Lei nº 9.189, de 16 de fevereiro de 2018, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 3º Fica oficializada, sem ônus para os cofres públicos, a honraria
"Diploma de Patrimônio Emérito Cultural Araraquarense", instituída
pela Associação de Bueno de Andrada para Cultura e Turismo Rural
(Abatur), com o objetivo de agraciar pessoas físicas ou jurídicas que se
destacam, no âmbito do Município ou fora dele, nas atividades
políticas ou sociais de prod ução artístico-cultural que contribuem para
o enaltecimento e a elevação do nome do Município de Araraquara.

§ 1º A indicação das pessoas físicas ou jurídicas a serem agraciadas,
devidamente instruída com os documentos comprobatórios e
apresentada na Abatur até 60 (sessenta} dias antes da solenidade de
entrega, poderá ser feita por qualquer pessoa com domicílio eleitoral
no Município ou entidade da sociedade civil organizada estabelecida
no Município.

§ 4º A entrega da honraria "Diploma de Patrimônio Emérito Cultural
Araraquarense" será feita em so lenidade pública, preferencialmente
na dat a a que se refere o art. 1º desta lei." (NR}

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Pl ínio de Carvalho 1 de janeiro de 2020.

&/ '
ZÉ LUIZ (Z,

Vereador

JUSTIFICATIVA

O presente substitutivo tem por objetivo fazer uma adequação técnico
legislativa à proposição principa l, uma vez que constou 'pessoas físicas' no caput do art. 3Q e
'pessoas naturais' em seu § lQ.

No mais, reitera-se à justif icativa apresentada ao projeto original.

Sala de Sessões Plínio de Carval

&
ZÉ LUIZ (Z

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DESPACHOS

Processo nº 047/2020

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
segumtes m ormaçoes, para e 1mçao 'f df'-d o nto para sua correta tram1taçao:

Regime de tramitação: Regime de votação:
Quórum:

ORDINÁRIO ÚNICA
Data de recebimento: Prazo para apreciação:

MAIORIA SIMPLES
VOTAÇÃO SIMBÓLICA

31 JAN 2020 13 JUL 2020
Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Cultura, Esportes, Comunicação e Proteção ao Consumidor.

Alfl1llltl$ 2020

VALDEMAR MARTINS NEif<jl MOUCO MENDONÇA
diretlbr Leki~lativo

'

Visto. De acordo.
Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER No o 6 /2020

Projeto de Lei n° 35/2020, acompanhado de substitutivo

Processo n° 47/2020

Iniciativa: Vereador Zé Luiz (Zé Macaco)

Assunto: Altera a Lei n° 9.189, de 16 de fevereiro de 2018, de modo a possibilitar
às pessoas jurídicas serem agraciadas com a honraria "Diploma de Patrimônio
Emérito Cultural Araraquarense".

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas
regimentais vigentes.

Sem maiores considerações, esta Comissão manifesta-se pela
legalidade desta propositura.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Cultura, Esportes, Comunicação e Proteção ao
Consumidor para manifestação.

É o parecer.

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA
Comissão de Cultura, Esportes, Comunicação e

Proteção ao Consumidor

004 PARECERN° /2020

Projeto de Lei n° 35/2020, acompanhado de substitutivo

Processo n° 47/2020

Iniciativa: Vereador Zé Luiz (Zé Macaco)

Assunto: Altera a Lei n° 9.189, de 16 de fevereiro de 2018, de modo a possibilitar
às pessoas jurídicas serem agraciadas com a honraria "Diploma de Patrimônio
Emérito Cultural Araraquarense".

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e

Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, __ ___,_1_..1-"F-=E-'-'V.-=Z=OZ=O ___ _

Presidente da CCECPC

Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

Aprovado om única di$©uP
#ã0 8 votação,no
m .VtORt0 !Íaternt).

termos do artigo
Araraquara, . . . . .

245i do Regillenta

f en

:ad
l vlriud9 da
i

l -'-::':'::

Nas torííios do ai't13o 2G8. do Rogim81:!o interno

A.ra ra cit}3r:)i .68e-R . . . . .. ..t;b.l:l\;\Xil5%l;i:t+eü»b-+ -B8b" '"' ...+no+'+

$lesic©:tte

q

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 090/2020

PROMETO DE LEI NÚMERO 035/2020

Altera a Lei ng 9.189, de 16 de fevereiro de
2018, de modo a possibilitar às pessoas

jurídicas serem agraciadas com a honrada
Diploma de Património Emérito Cultural

Araraquarense

Art. le A Lei ng 9.189, de 16 de fevereiro de 2018, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

Art. 3e Fica oficializada, sem ânus para os cofres públicos, a honrada
Diploma de Património Emérito Cultural Araraquarense", instituída

pela Associação de Bueno de Andrada para Cultura e Turismo Rural
IAbatur), com o objetivo de agradar pessoas físicas ou jurídicas que se
destacam, no âmbito do Município ou fora dele, nas atividades políticas
ou sociais de produção artístico-cultural que contribuem para o
enaltecímento e a elevação do nome do Município de Araraquara

$ 1g A indicação das pessoas físicas ou jurídicas a serem agraciadas,
devidamente instruída com os documentos comprobatórios e
apresentada na Abatur até 60 (sessenta) dias antes da solenidade de
entrega, poderá ser feita por qualquer pessoa com domicílio eleitoral
no Município ou entidade da sociedade civil organizada estabelecida no
M u nicípio

$ 49 A entrega da honrada "Diploma de Património Emérito Cultural
Araraquarense" será feita em solenidade pública, preferencialmente na
data a que se refere o art. l9 desta lei."(NRI

Art. 2Q Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO", 24 de março de 2020

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

PalaceteVereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento, n' 887- Centro
CEP14801-300-ARARAQUARA/SP

Telefone PABX (16} 3301-0600 FAX (16) 3301-0647

C)vício n' 50/2020-DL
Araraquara, 24 de março de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Sova
Prefeito do Município de Araraquata

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do.Município, encaminho, anexos,

os autógrafos aos proJetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 23 de março
de 2020 aseguirrelacionados:

Excelentíssimo Senhor Prefeito

brcsidente

e-mail: legislativo(ã)camatg=glq:sp:99y:bt
www.cama ra-g rq .sp .qov : br

CÂ&tARAÀtUN[ClpAL
OEAXAXAayAXA

Autógrafo
Prometo
de Lei

Ementa

089/2020 014/2020
Denomina Rua Tenente Manoe] Marquês a via pÚblIca aa sebe ao ivtumctpto
conhecida como Rua J, prolongamento da Rua Bernardino Veltri, do loteamento
Jardim loê Rosa. com início na Rua F' etérmino na Rua C:neste loteamento

090/2020 035/2020
41tera a Lei n' 9.1 89, de 16 de íêvereiro de 201 8, de modo a possiünitar as pessoas
jurídicas serem agraciadas com a honrada "Diploma de Património Emérito
Cultural Araraquarense

091/2020 091n020

Autoriza a alienação, mediante doação onerosa, do imóvel da rgiatricuia n' 4w. /uó,
do I' Cartório de Registro de Imóveis da comarca de Araraquara, localizado no
Jardim das Palmeiras. com área de 8.633,73 metros quadrados, para a sociedade

empresária limitada Bebidas Potly LTDA., inscrita no CNPJ sob o n
55.223.127/0(J02 42, e dá outras providências

092/2020 096/2020 Dispõe sobra a autorização para homo]ogação narcia] de concursos oúblicos

093/2020 098/2020
4]tera a Lei n' 7.929. de 29 de abril de Z013 (1)lspõe'score a cnaçao ao runao
Muhíçipal de Proteção à Fauna), modificattdo composições de órgãos do Funda
Municipa]

094/2020 099/2020

Altera a Lei n' 6.594, de 20 de julho de 20U/ (liispõe score a poética municipal ae
atendimento dos direitos da criança e do adolegçente e estabelece normas gerais
para a sua adequada aplicação), de modo a modificar a composição do Conselho
Municipal dos 'Direitas da Criança e do Adolescente de Araraquara, e dá outra
rovídência

095/2020 100/2020
Altera a Lei n' 9.856, de 29 de janeiro de 2020 (Dispõe sobre autorização para
concessão de subvenções sociais nos termos em que especifica), de modo a corrigir
o valor da subvenção socia] destinada ao Lar Escola Redenção

096/2020 103/2020 Autoriza o Município a realizar contratações emergenclals de pessoai para atuaçao
na$ ações de combate à pandemia dg Ç9yl111:12

097/2020 102/2020 Dispõe sobre as penalidades aplicadas no exercício ao poder ae policia mumcipai
no contexto da p4ndemia do COVID 19

MUNiCíPiO DEARARAQUARA

Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania

OFÍCIO SMJC/EAO Ne 014/2020 Êm 31 de março de 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTESANTANA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887
14801-300 - ARARAQUARAZSP

Excelentíssimo Senhor

Pelo presente. com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de-Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusos Leis Municipais abaixo relacionadas

Lei

9.928
Data

24/03/2020
Autógrafo
80/2020

Prometo de Lei

424/2019

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração.

Processo nç

Ge rêncla de Gestão da Informação

para os devidos fins.

Atenciosamente

MARiPÁríAUA OE vlgCÓNCELLOS AUGUSTO
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

/

("RAP")

9.933 25/0s/2020 i g
9.934 25/03/2020 i 93/2020 98/2020

9.935 25/03/2020 l 94/2020 99/2020
9.936 25/03/2020 95/2020 100/2020
9.937 zs/03/êgZ! L
9.938 25/03/2020 90/2020 1 35/2020

©
PREFEITURA DO MUNiCíPiO DE ARARAQUARA

LEI Ne g.938, DE 25 DE MARÇO DE 2020
Autógrafo ng 90/2020 - Projeto de Lei ng 35/2020

Altera a Lei ng 9.189, de 16 de fevereiro de
2018, de modo a possibilitar às pessoas

jurídicas serem agraciadas com a honrada
Diploma de Património Emérito Cultural

Araraquarense

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAqUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 24
de março de 2020, promulga a seguinte lei:

Art. le A Lei ng 9.189, de 16 de fevereiro de 2018, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

'Art. 3g Fica oficializada, sem ânus para os cofres públicos, a honrada
Diploma de Património Emérito Cultural Araraquarense", instituída

pela Associação de Bueno de Andrada para Cultura e Turismo Rural
IAbatur), com o objetivo de agradar pessoas físicas ou jurídicas que se
destacam, no âmbito do Município ou fora dele, nas atividades políticas
ou sociais de produção artístico-cultural que contribuem para o
enaltecimento e a elevação do nome do Município de Araraquara.

$ 1e A indicação das pessoas físicas ou jurídicas a serem agraciadas,
devidamente instruída com os documentos comprobatórios e
apresentada na Abatur até 60 (sessenta) dias antes da solenidade de
entrega, poderá ser feita por qualquer pessoa com domicílio eleitoral
no Município ou entidade da sociedade civil organizada estabelecida no
Município.

/#

$ 4P A entrega da honrada "Diploma de Património Emérito Cultural
Ara11Bquarense" será feita em solenidade pública, preferencialmente na

íta a qNe se refere o art. lg desta lei." (NR)

itra em vigor na data de sua publicação.Art. 2F Esta Lei
/

PAÇO MUNiCil

/

.L "PREFEITO RUBENS cr@lê", 25He março de 2020.

.#M6,
:/ Y'"''~K ]7 r
'".-ubÃÜ.,ÚcdÍ- 4"''':

Seca\etária Mqnici$al dé~gestão e Finanças

]

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça bÇidbdaiíib na data supra.

.ê...À*)x... } '<,:bu,''«
MARINA. RIBEIRO DA SALVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. ("RAP").

Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Terça feira, 31/março/20 - Ano xxxlx -- Ng i030g.asma l de l

	047-20
	2020_01_28_09_25_08